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Alþingi ályktar að fela ríkisstjórninni að greiða vinnuheimili Sambands ís-
lenzkru berklasjúklinga laun yf irlæk nis heimilisins, og skulu þau vera hliðstæð
launum yfirlæknnnnn við heilsuhæli ríkisins.

Greinargerð.
Frá stjórn Sambands íslenzk rn berklasjúklinga hefur Alþingi horizt eftir-

farandi erindi:

"Samband islenzk rn berklasjúklinga leyfir sér hér með að fara þess á leit
við háttvirt Alþingi, að það ákveði, að hið opinbera greiði laun vf'irlæknis vinnu-
heimilis S. Í. B. S. og verði þau jöfn launum yfirlæknanna á heilsuhælum ríkisins.

Vinnuheimili S. í. B. S. að Reykjum Í Mosfellssveit getur tekið til starfa,
þegar er læknir hefur verið ráðinn og reglugerð stofnunarinnar samþykkt, og
hefur þá rúm fyrir 20 vistmenn. Þegar öll Hl húsin, sem nú eru í smíðum, eru
fullgerð, sem mun verða innan }lriggja mánaða, þá verða til rú III fyrir 40 vist-
menn. Miðstjórn S. Í. B. S. hefur ákveðið að hefja hyggingu aðalhúss stofnunar-
innar á komandi vori. Þegar það er fullgert, skapast þar enn rúm fyrir 40 vist-
menn. Eins og sést af meðfylgjandi reglugerð fyrir vinnuheimilið, er tilgangur
þess að taka við til áframhaldandi læknismeðferðar, vinnuþjálfunar og náms
berklasjúklingum nýútskrifuðum af heilsnhæ lum, sjúklingum höldrnuu lang-
vinnri berklaveiki og öðrum berklaöryrkjum.

Fólk það, sem hér um ræðir, er ófært UIll að sjú SÖl' farborða af eigin ramm-
leik, enda ber hið opinbera að mestu kostnaðinn af f'rn mfrer slu þess. Margt af
þessu fólki verður nú að dveljast á heilsuhælunum, enda þótt því sé ekki þörf
heilsuhælisvistar, og dvelur þar, án þess að unnt sé að hagnýta það takmarkaða
vinnuþol, sem það hefur. Auk þess er alkunn þörfin fyrir rúmin á heilsuhæ lun-
um, sem losna, ef þetta fólk fær aðstöðu til að flytjast þaðan, Sú staðreynd, að
30-40% af þeim berk lasjúk lingum, sem brautskráðir eru af heilsuhælunmu,
veikjast á ný, er næg sönnun þess, að full þörf er fyrir, að þetta fólk njóti áfram-
haldandi lækniseftirlits, eftir að það kemur af heilsuhælunum, ek k i sízt hvað
snertir vinnu og aðhúð. Að hér er um verulegan hóp fólks að ræða. má sjá af því,
að um 60 af þeim sjúklingum, sem komu á Vífilsstaðahælið árið 1H44, höfðu áður
dvalizt á heilsuhæli.

Af framansögðu er augljóst, að hygging sl'íkrnr stofnunar, sem hér um ræðir,
er þjóðarnauðsyn. enda samþykkt og viðurkennt af he ilbrigðisstjórn, landlækni
og berklayfirlækni.

Samtök vor gera sér það ljóst, að rekstur vinnuheimifisins er' tilraun, sem
ekki má mistakast. og með því að takast það sjálf á hendur eru samtökin að leysa
af hendi vandamikið starf, sem hið opinbera mundi að öðrum kosti ekki kornust
hjá að gera.

Vér teljum þvi óhjákvæmilegt, að sá maður, sem vér felum yfirstjórn heim-
ilisins, taki við því starfi þegar í upphafi rekstrarins.



Miðstjórn S. Í. B. S. hefur einróma samþykkt að ráða í starf þetta Odd Ólafs-
son, lækni á Vifilsstöðum, enda er hann eini starfandi læknirinn hér á landi,
sem hefur kynnt sér starfrækslu hliðstæðra stofnana erlendis.

Þar sem vér sjáum fram it fjárhagslega örðugleika við rekstur heimilisins
og þar sem berklavarnalögin kveða svo á, að berklasjúklingar skuli njóta ókeypis
læknishjálpar, þá væri oss það mikils virði, ef hið opinbera styrkti þessa merku
tilraun vora með því að launa yfirlækni stofnunarinnar.

Vér viljum taka það fram, að í desember síðastliðnum skrifuðum vér heil-
brigðisstjórninni bréf um sama efni, en álit heilbrigðismálaráðherra og landlæknis
var það, að ekki væri rétt að gera slíka ráðstöfun, að minnsta kosti ekki, fyrr en
heimilið hefði starfað nokkurn tíma. Hins vegar teljum vér nauðsynlegt, að fastur
læknir sé ráðinn frá byrjun af neðangreindulll ástæðum:
1) Daglegt eftirlit með heilsu, vinnu og aðbúð vistmanna.
2) Daglegt eftirlit með því, að hegðunarreglum heimilisins sé fylgt, ekki sízt

meðan stofnunin er á tilraunastigi.
3) Að tryggt verði, svo sem unnt er, að nágrenni staðarins geti ekki stafað smit-

hætta af vistmönnum, einkum þar sem vart hefur orðið mjög. ákveðins ótta
íbúa Mosfellssveitar í þessa átt.
Með bréfi þessu fylgir afrit af reglugerð fyrir vinnuheimili S. 1. B. S., en hún

liggur nú í Stjórnarráðinu til staðfestingar.

Maríus Helgason,
varaforseti.

Reykjavík, 6. jan. 1945.

Virðingarfyllst,

f. h. S. 1. B. S.
Ólafur Björnsson,

gjaldk.
Árni Einarsson,
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Til Alþingis, Reykjavik."


